Facta ista conveniencia ii nonis mai, anno iiii regnante Phi-
lipo rege.

Guillelmus, gratia Dei Urgellensis episcopus +.487 
Sig+num Ecardi. Sig+num Geraldi, qui ista convenienciam 

fecimus scribere et manibus propriis firmavimus et testibus fir-
mare mandavimus.

Sig+num Gislamar Guillem. Sig+num Bertrandi Guadalli. 
Sig+num Gomballi Blidgarii. Sig+num Bernardi Guadalli.

Factum est hoc in presecia de Mir Borrell, et de Bernard 
Agela, et Pere Guitard, et Guillem Guitard, et Iozfre Oniscle, et 

487. Tota la línia autògrafa.
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Pere Guillerm, et Ponz Dalmaz, et Dalmaz Ponz, et de Ugone, et 
aliorum bonorum hominum.

204

1064, maig, 24
Venda. Morga i la seva esposa Gerberga venen a Ermemir i a la seva 

esposa una vinya que tenen al comtat d’Osona, a la parròquia de 
Santa Maria de Tagamanent, pel preu de 4 sous de Vic.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, molt gastat a la banda dre-
ta; presenta inicial dibuixada, 350 × 79 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
193, núm. 2833/26.

In nomine Domini.488 Ego Morgad et uxori mea Gerberga, 
vinditores sumus vobis Ermemiro et uxori sue [... emptores. Per 
hanc scriptura] vendicione nostre, vindimus vobis pecia i de vinea 
qui nobis advenit per complantacione, per solvimentum de domno 
Quitardus. [Et est ipsa vinea] in comitatu Aussona, in parrochia 
Sancta Maria Tagamanent vel in ipsa costa de Serra de Madrona. 
Et afrontat ... de oriente], in ipse torrent vel in aloude de Qui-
sad Bradila; de meridie, in ipso aloude de domne Quitard; et de 
occiduo, in vineas de nos comparatores et de domno Quitard; et 
de parte vero circii in vinea de Sunner Bernard et de domno Qui-
tard. Quantum qui in istas afrontaciones includunt, sic vindimus 
nos in ipsa vinea, ipsa nostra complantacione, ab integrum, cum 
exio et regressio ea, in propter precio solidos iiiior, et ipso pars in 
diners de Vico moneda. Et est manifestum. Quem vero predicta 
omnia de nostro iuro in vestro trado dominio et pottestate489 ad 
vestro proprium ut de conventum et sciatis et possideatis, et vin-
dere non potuis et donare nisi ad domno Quitard Iocfred et ad 
posterita sua nec alium seniore non faciatis. Et <si> ullusque \
omo/ vel femina qui contra hanc ista carta vindiccionis490 venerit 
pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set491 componat aut 
componamus in duplo cum omni suam inmelioracione et inantea 
firma permaneat omnique tempore.

488. Segueix Domini, duplicat.
489. Sic.
490. Sic.
491. Sic.
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Facta carta vindiccione492 viiii kalendas iunii, anno iiii regnante 
Filipo rege.

Sig+num Mergad. Sig+num Gerberga, nos qui ista carta vin-
diccione fecimus et firmamus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Quitard Iogfred. Sig+num Trudgards, femina.
WiFreduS,493 sacer, qui ista carta vindiccio scripsit et (ss) die 

et anno prefixo.

205

1064, maig, 25
Venda. Guadall ven a Guillem i a la seva muller Beatriu una peça de 

terra cultivada que té al terme de Calonge, al lloc anomenat “la 
condamina vescomtal”, pel preu de 4 mancusos i 1 sou, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, puix que la humitat afecta 
la meitat superior del document; presenta inicial dibuixada i descendent, 264 
× 99 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2301.

In nomine Domini. Ego Guadalld, vinditor sum vobis Guillem 
et coniux sua Beatriz. Per hanc scriptura vindicionis me, vindo 
vobis pecia i de terra culta, qui mihi advenit per pignoracione vel 
per qualecumque voces. Et est ipsa pecia de terra in chomitatum 
Ausona vel in termineis de Colonicho, in locum quem dicunt ad 
ipsa conamina vicecomitale. Et afrontat ipsa pecia de te<r>ra: 
de orientis, in ter<r>a de494 nos comparatores; et de meridie, in 
chonaminam495 de Remon, vicechomite; et de occiduo, in te<r>ra 
de nos comparatores; et de circii,in nos comparatores. Quantum 
inter istas iiiituor afrontaciones includunt, sic vindo vobis ipsa pecia 
i de terra, ab integrum, cum exis et regresis earum, in propter 
precium manchosos iiii et solido i, in rem valentem. Et est mani-
festum. Quod si me, vinditore, ad ullusque omo, quis contra anc 
ista carta inquietare voluerit in duplo vobis componere faciat, cum 
sua inmelioracione, et inantea ista carta vindicio firma stabilis 
permanead,496 modo vel omnique tempore.

492. Sic.
493. En majúscules.
494. Segueix me, ratllat.
495. Sic.
496. Sic.
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Facta ista carta viii calendas iuni, ano iiii regnis Filipii rege.
Sig+num Guadald, qui ista carta vindicionis manavit scribere 

et ad testes firmare rogavi.
Sig+num Guitard Iozbre. Sig+num Arnalldus, presbiter. Sig+num 

Bernardus Mir.
Bermundus sacerdos, rogitus scripsit, die et anno (ss) quod 

supra.

206

1064, maig, 30
Donació. Donació que els vescomtes Ramon [Folc I de Cardona] i 

Ermessenda fan a favor d’Onofre Dach, del castell de Pujalt. Li 
donen la meitat del castell en alou i l’altra “en fisco”, a canvi de 
diversos serveis militars i rebent, a més, dos cavalls i una mula.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, partit per ligaturas. Presenta 
inicial ornamentada descendent, 523 × 120 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 192, núm. 2660a.

 B Còpia, possiblement del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 
2660b.

 c Còpia, ex A, del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2660c.
 D Còpia, ex C, de 1217, per Guillem de Nangó, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

192, núm. 2660d.
 E Còpia en paper, ex A, amb lletra del segle xvii, Archivo Ducal de Cardona, 

lligall 192, núm. 2660e.

In Dei eterni regis nomine. Ego Reimundus, gratia Dei vicecho-
mes, simul cum coniuge mea Ermessinda vicecomitissa, donatores 
sumus tibi Honofredo Dachoni. Per hanc scripturam donacionis 
donamus tibi alaudem nostrum proprium qui nobis advenit ad me 
Reimundo vicechomite per ienitores meos et parentorum meorum, 
et ad me Ermessinda vicechomitissa per decimum et per ullasque 
voces. Et est ipsum alaudem ipsum castellum de Podio Alto, simul 
cum suis terminis et pertinenciis, ecclesiis, decimis et primiciis, cum  
omnibus oblacionibus et functionibus que inde exeunt et exire 
debent simul cum ipsas turres et castellos et fortitudines qui 
sunt et erunt infra terminos Podii Alti. Totum ab integrum, cum 
exitibus et regressibus suis, sic donamus suprascripta omnia ipsa 
medietate ad tuum proprium alaudem, et alia medietate pro fischo 
exepto ipsa dominicatura quod ibi abemus, et ipsa quod tu nobis 
donasti de ipsos alaudios, id sunt terris et vineis in ea videlicet 
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racione donamus tibi suprascripta omnia ut habeas in nostro ser-
vicio et facias nobis et posteritatis nostre hostes et chavalchades, 
et non possis inde facere alium seniore tu neque tuos infantes 
neque tuos neptos nisi tuam posterita, nec vindere nec alienare 
nisi ad nos aut ad posterita nostra. Et abeamus potestatem de 
suprascriptos castellos quamtasque vices eam requisierimus. Et 
propter hac ibi non perdatis vestrum directum per nos neque 
per nostra posterita. Et similiter nostra posterita. Et post obitum 
nostrum similiter habeant tui infantes aut tuos heres et ipsi qui 
nati fuerint de illis in nostro servicio et de nostra posterita et in 
illa conveniencia sicut superiur scriptum est. Et affrontat ipsum 
castellum et suis terminis et suis pertinenciis: a parte orienti in 
termino de Cunillo et de Mirambello, et pervadit usque ad ipsa 
Buadela; a parte vero meridiei affrontad in termino de Gavar et 
de Sancta Fide; de occiduo affrontad in termino de Mala Chara 
et de serran; circeana iterum pars definit in termine de Castello 
Fulit et de Colonico. Quantum infra istas affrontaciones includunt 
sic donamus tibi suprascripta omnia in eo modo sicut superius 
scriptum est et sic recepimus de te duos kavallos optimos et mulo 
i optimo. Si quis hanc scripturam donacionis disrumpere voluerit 
non hoc valeat vindicare quod requisierit set componat suprascripta 
omnia in duplo cum sua inmelioratione et inantea hec scriptura 
firma permaneat modo et omniquetempore.

Facta hec scriptura donacionis iii kalendas iunii, anno iiii 
regni Philiphi regis

reimunduS vicecomeS497 +. Sig+num Ermessinda vicechomitissa, 
nos qui hanc donacionem fecimus scribere et firmavimus et testes 
firmare rogavimus. 

Sig+num Mironi Guillermi. Sig+num Bernardus Segnolli.  
Sig+num Bernardi Suniarii. Sig+num Guadalli Rodballi. Sig+num 
Reimundo Guillermi. Sig+num Borrelli Bonifilii. Sig+num Rodlan 
Guitardi. Sig+num Bernardus Amado. Sig+num Berengario Sancio. 
Sig+num Arnallus Bonifilii. Isarnus, iudex et miles498 (ss).

Poncius, levita rogitus scripsit (ss) et die et anno quo supra.

497. En majúscules.
498. Signatura autògrafa.
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207

1064, juny, 19
Venda. Elemar i la seva esposa Guisla venen a Sunifred i a la seva mu-

ller Adalès una terra complantada de vinya i una heretat que tenen 
al comtat d’Osona, a la parròquia de Santa Maria de Tagamanent, 
pel preu de 2 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb inicial descendent, 195 
× 79 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/27.

In nomine Domini. Ego Ollomar et uxor mea Guilia, femi-
na, vinditores sumus vobis Sinfred qui vocant Karlo et uxor sue 
Adaleiga, emptores. Per hac scriptura vindicionis nostre vindimus 
vobis pecia i de terra complantata vel edificata a vinea, francha, 
nostra, propria et, in ipso campo de ipso Molar, ipsa nostra eredi-
tate quod ibi abemus, nostrum proprium, franchum. Advenit mihi 
per ienitorum meorum et ad uxore per suum decimum aut per 
ullasque voces. Et est hec omnia francha in comitatum Ausona, 
in parrochia Sancta Maria Tagamanent, in loco qui dicunt serra 
de Madrona ve ad ipso campo de ipso Molar. Et afrontat ipsa 
pecia de vinea de serra de Madrona: de oriente in ipsa serra; de 
meridie, in ipsa vinea de filia de condam Ato; de occiduo et de 
circii in vinea Guitard Gaucfred. Et ipsa nostra ereditate quod 
abemus in ipso campo de ipso Molar afrontat: de oriente in terra 
de Guisad; de meridie, in ipsa via qui pergit a Tagamanent vel 
ubique; de occiduo in ipsas vineas cherosas; de circii in terra de 
Quitard Gavefred. Quantum in istas afrontaciones includunt vel 
ambiunt, sic vindimus vobis supradicta omnia, nostra, propria, 
tota ab integre, cum exiis vel regresiis suis, a proprie, in propter 
precio solidos ii in rem valentem. Et est manifestum. Quem vero 
predicta hec omnia quod superius resonat de nostro iuro in ves-
trum tradimus dominio et postetatem ad vestrum proprium. Quod 
si nos vinditores aut ullusque omo vel femina qui contra ista carta 
vindicione venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, set 
componat vobis supradicta omnia in duplo, cum omnem suam 
inmelioracinem, et inantea ista carta vindicione stabilis et firma 
permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicione xiii kalendas iulii, anno iiii regni 
Filipo rege.

Sig+num Ollomar. Sig+num Guilia, femina, nos qui ista carta 
vindicione fecimus atque firmavimus et firmare rogavimus.
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Sig+num Stovana. Sig+num Remon Guillerm. Sig+num Vives.
Sig+num Guillermus, subdiaconus, qui ista scriptura scripsit 

die et anno quod supra.

208

1064, juliol, 2
Convinença. Convinença efectuada entre Ramon Sanç, la seva muller 

Ermengarda i els seus fills, d’una banda, i Ellemar Miró, de l’altra, 
sobre el castell de Camarasa, en la qual s’expressen les obligacions 
i els drets del receptor. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial elevada, 186 × 280 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2788.

Hec est convenciencia que facet domni Reimuno499 Sancii 
et coniux eius Ermengards et filiis suis cum Ellemar Mironi. Et 
comendant ad Ellemar iamdicto ipsum castrum de Camarasa, et 
donant ad ipsum per feu ipsa medietate de decimis quod Deus 
dederit in Camarasa, exceptus ipsas decimeros quem non veniunt 
ad ipso granero et de medietate ipsos leizdas500 et de toloneus et 
placitos ipsas partes iii et uncias xl de auro Barchinonensi nu-
meratas per unumquemque annum. Et si Deus fuerit misericor-
dia ut donet nobis unum de castris Montorom et Laurencio sic 
comendamus ad illum in tale modum ut ipse stabileschat ipsum 
castrum ad nostrum laudamentum; et ante quem hoc eveniat si 
nobis advenerit aliam oberturam que possamus illi donare exceptus 
nostrum damnum sic donemus eam ad ipsum; et si postea quam501 
nos abuissemus donatum hoc ad illum et iterum nobis dederit de 
istis castris suprascriptis ut siat ad voluntatem de Ollemar Mironi 
quod si vestro accipit aliam dimitant. Per hec omnia suprascripta 
convenit Ollemar Mironi ad domno Reimuno Sancii et ad Ermen-
gards coniux ius et ad filii suis que siat solidum de illis et iuret 
illis fidelitatem et faciat ad illis hostes et chavalgadas et placitos et 
que nos mandassemus et vel nostris nunciis de ipsos omnes que 
abuerit de nostra terra vel de nostro mobile; et de nobis donet 
potestatem de ipsis castris que per nos tenuerit quantasque vices 

499. Sic.
500. Sic.
501. Precedit d’un altre quam, cancel·lat.
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nos tilli502 demandemus et que nobis habeat cavallariis vi et illum 
Ellemar septenum, cum alsbergs et que faciat stata in Camarasa 
quomodo melius possit sine suo engann de domno Reimundo San-
cii; et que mitat in ipsum castrum de Camarasa castellanum vel 
castellanus ad laudamentum de domno Raimundo vel de coniux 
eius et filiis meis; et iuret fidelitatem ad ipso comite et ad ipsa 
comitissa et ad ipsos seniores de Camarasa per mandamentum de 
domno Raimundo Sancio vel coniux eius et de filiis suis; et que 
tenet pacem ad Ispaniam et faciat guerram quomodo nos man-
daverimus ad illum; et convenit hec omnia suprascripta Ollemar 
Mirioni que in tale modo eam teneat sine illorum engannum suum 
scientem; et si de illis evenerit in hoc modum faciat ad ipsum 
filium que illis dubtaverint ipsam onorem.

Acta est conveniencia vi nonis iulii, anno v regni Philipo rege.
Sig+num Ramon Seniofredi. Sig+num Guitardo Mironi. Sig+num 

Bernard Onofret. Sig+num Guillem Seniofret. Oromir Sanç.

209

1065, gener, 17
Permuta. Duran i el seu fill Pere canvien al vescomte Ramon [Folc I 

de Cardona] i a la seva muller Ermessenda tres peces de terra amb 
vinyes i arbres situades a Calonge, al lloc anomenat les Planes, per 
dues peces de terra.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 232 × 112 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 188, núm. 2302.

In nomine Domini. Ego Durandus et filio meo Petro exco-
mutatores sumus vobis dompno Reimundo vicecomite et domna 
Ermessinda vicecomitissa. Per hanc scriptura excomutacionis 
nostre comutamus vobis pecias iii de terras cum sue vinee, cum 
omni genere arborum, que nobis adveni de complantacione sive 
per ullasque voces. Et sunt ipsas pecias iii de terra cum sue vinee 
in comitatum Ausona vel infra temines de castro Colonico, in 
loco que vocant ad ipsas Planas. Et abet affrontaciones ipsas iii 
pecias de terra cum sue vinee: a parte oriente in linares domini 
Duran et de Mironi Sentelli; de meridie in vineas vicecomitales; 

502. Scilicet: tibi.
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de occiduo in vineas et in alaude de Mironi Sentelli et de suis 
nepotis; a parte vero circii in torrente qui discurrit per tempus 
pluviarum sive in linares de me Duran et de Mironi. Quantum 
infra istas affrontacions includunt nos sic excomutamus vobis ipsas 
iii pecias de terra cum sue vinee et cum omni genere arborum 
qui infra sunt totum ab integrum cum exiis et regressiis earum 
per pecia i de terra et alia pecia de terra cum vinea que vobis ad 
nobis donastis. Et est manifestum. Quod si nos excomutatores aut 
ullusque omo qui contra hanc ista carta comutacione inquietare 
voluerit non hoc valeat vindicare set componat in duplo cum omni 
sua inmelioracione et inantea ista carta excomutacione firma et 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta excomutacione xvi kalendas februarii, anno 
v regnante Philiphi rege.

Sig+num Duran. Sig+num Petro, nos qui ista carta fecimus 
scribere et ab testes firmare rogavimus.

Sig+num Mironi Sentelli. Sig+num Arnallo Mir sacer. Sig+num 
Sunifred de Ribera. Sig+num Bernard Mir.

Poncius levita, rogitus scripsit (ss) et die et anno quo supra.
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1065, maig, 4

Convinença. Convinença efectuada entre Bernat Dalmau de Castellfo-
llit i els comtes de Barcelona Ramon Berenguer [I] i Almodis, i on 
Bernat es fa home sòlid dels comtes.

 A Pergamí original, en mal estat de conservació, amb diverses mutilacions a les 
parts superiors central i esquerra i la part central dreta, que afecten greument 
el text, 132 × 134 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 2165.

 [B] Còpia del segle xii, Arxiu de la Corona d’Aragó, Cancelleria, registre núm. i, 
fol. 196.

 c Còpia, del segle xvii, per P. M. Ribera, Arxiu de la Corona d’Aragó, Llibre de 
còpia de pergamins condals, ii, pp. 371-372.

 a Francesc miquel roSSell, Liber Feudorum..., i, doc. 179, pp. 191-192, ex C.

Hec est conveni[encia quam facit Bernar]d Dalmad de Castello 
Folit, ad Raimundum, comitem Barchi[no]nesem, et ad Alm[odem 
comitissa]m. Convenit namque predictus Bernardus ad predictos 
sci[lic]et comitem et comitiss[am] ut de ista hora inantea sit illorum 
solidus, tali modo ut non re[ti]neat, nec faciat ullum seniorem nisi 

335Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

illos unde predicti comes et comitissa absolverint [gra]to animo. 
Et iterum convenit iamdictus Bernardus ad predictos comitem et 
comitissam [ut] faciat ad eos hostes et cavalcatas, et curtes, et pla- 
citos, et seguimentos de se [et] de suis hominibus, per omnes 
vices quas illi mandaverint. Et similiter convenit eis [ut] sit ad 
eos adiutor a tenere et ad abere omnes terras et castella, et omni 
honore quem [h]odie habent et deincebs adquisierint Deo dante, 
et omnes parias de Ispania quas hodie sunt conventas dare et in-
atea adhuc fuerint convente, contra cunct[os] homines et feminas, 
christiani aud sarraceni, qui tollunt aud503 tollere volue[rint pre]
dicta omnia aud aliquid de predictis omnibus. 

Sicut superius scriptum est si o tenre et o atendre ego iamdic-
tus Bernardus vobis, predi[c]tis comiti et comitisse, per directam 
fidem, sine engan.

[Fac]ta ista convenientia iiii nonis madii, anno v regni Philipi 
rege.

Sig+num Bernard Dalmad, qui anc convenientiam fieri iussi 
et firmavi et testes firmare rogavi.
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1065, maig, 11
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Ramon [Folc I 

de Cardona] i la vescomtessa Ermessenda, d’una banda, i Ramon 
Ermemir i Hug, el seu germà, de l’altra, sobre els castells de Cas-
telltallat i la Molsosa.

 [A] Original, perdut. Abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 190, núm. 2480.
 [B] Còpia per Josep Mateu, notari de Manresa, perdut.
 [C] Còpia, ex B, per Albert Olivé, notari de Fals, perdut.
 D Còpia, ex C, de 1697, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 144,  

plec 1, fols. 1r-3r, núm. 2480.

Hoc est exemplum bene et fideliter de castro ville Falceti, 
Tarraconensis diocesis sumptum a quodam publico et autentico 
instrumento in pergameno scripto, clauso et subsginato, reperto, 
recondito et custodito in archivo dicti castri, inter ceteras scripturas 
ibidem reconditas et custoditas, non viciato, non cansellato504 neque 

503. Sic.
504. Sic.
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in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus vitio et suspictione 
carenti, cuius tenor sequitur sub his verbis: 

In nomine Domini. Hec est convenientia qui est facta inter 
Raymundo vicecomiti et Ermesinde vicecomitisse et Reymundo 
Ermomir et Hugoni, fratrem eius convenientia talis est. Donant 
namque predictus vicecomes et vicecomitissa ad Raymundum 
Ermomir et fratrem eius Hugone ipsum castrum Taiad et ipsum 
castrum Molsosa cum decimis et cum capellanias vel cum ipsis 
viis, quia ad ipsos castros pertinent quomodo Ermomirus tene-
bat per Eriballum et Fulchonem fratrem eius. Sic nos donamus 
vicecomes et vicecomitissa ad illos iamdictos per fevum; et ego 
iamdicto Raimundo et Hugone fratrem eius, convenimus ad vos 
iamdictum vicecomes et vicecomitissa ut siamus vestros fideles 
per fidem sine enganno sicut homo debet esse ad suum me-
liorem seniorem, et faciamus vobis ostes et cavalcadas et siamus 
vestros solidos quomodo erat Ermomiros pater noster, et etiam 
ut si Bernardus Berengarius voluit directum facere ad consilium 
a vicecomes et a vicecomitissa faciat eos comendare Raymundo 
et Hugoni ad Bernardum iamdictum et aprehendant ipsa onore 
iamdicta perhenpniter dum iamdictum in tale conventum ut non 
habeat potestatem de ipsos castros et non poterat illum tollere ipsas 
onores suprascriptas ad ipsos iamdictos Raymundo et Hugone et 
Bernardus suprascripto non habeat potestatem nullus malum facere 
in ipsa honore suprascripta neque nullum hominem per illum. Et 
habeat Bernardus in ipsa honore suprascripta de ipsos serviciis 
quantum vicecomes et vicecomitissa et Borrellus et Bernardus aba 
et Fulchone et per Raymundi Ermomir et Hugone laudaverint et 
ad consiliaverint ad fidelitatem de vicecomes et vicecomitissa. Et 
si Bernardus non voluerit concordare directum aut per consilium 
ab vicecomes et vicecomitissa habeant ipsam totam onorem Rai-
mundo et Ugone in serviciis vicecomes et vicecomitissa solida-
mente ut superius scriptum est. Convenit namque Raimunus et 
Hugone a vicecomite et a vicecomitissa ut sint ei adiutores totas 
ipsas onores505 quod odie habet et Deo donante adquisierunt per 
nostrum consilium ad tenere et adiuvare et ad deffendere contra 
cunctos homines vel feminas qui tollerint vel tollere voluerint pro 
fide sine engan. Et istas honores suprascriptas ego Raymundus 
vicecomes et Ermesinde vicecomitissa per hoc vobis donamus ad 

505. Sic.
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te Raymundum et Hugoni ut eum superius scriptum est teneatis 
et faciatis sine nostri engan.

Facta ista convenientia quinto idus madii, anno quinto reg-
nante Philippo rege.

Sig+num Raymundi vicecomes. Sig+num Ermesinde viceco-
mitissa, qui ista convenientia rogavimus et mandavimus scribere 
et ad testes firmare.

Sig+num Borrellus Bonofilio. Raymundus vicecomes +. Ful-
conis+. Bernardus abba +.

Guitardus sacer, qui ista convenientia scripsis et die et anno 
quo supra.

Sig+num meum Iosephi Mathei Cardi, regia et apostolica 
auctoritatibus notarius publicus ville de Minorisa Vicensis diocesis 
huic exemplo testis +.

Sig+num meum Arbertus Olius, auctoritate regia notarii pu-
blici villa Falcis.

Sig+num Josephi Bernardini Llop cuius honorati in villa Fal-
ceti Tarraconi Diocesis domiciliari apostolica et regia autoritatibus 
notarii publici archivariusque archivo Excelentisimi domini ducis 
Sugurbii, Cardone et Medinaceli extra quod habet in castro dicta 
villa Falceti qui huiusmodi exemplum a suo vero originali pro 
fideliter sumptum et cum eodem veridice comprobatum testifica-
tumque ut supra paret alieno calamo scribere fecit et requisitus 
clausit die xii mensis aprilis, anno a Nativitate Domini mdclxxxxvii.

212

1065, agost, 30
Convinença. Convinença efectuada entre Gombau Bliger i Ecard 

[Miró]. Ecard comanda a Gombau el castell de Torroja.
 [A] Original, perdut.
 B Còpia del segle xii, pel prevere Pere, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, 

núm. 2622b. 

Hec est conveniencia qui est facta inter Gonball Bliger et 
Echard. Comendat ei Echard ipsum kastru de Torrogia, et donat 
ei ipsas decimas, exceptus de suos dominicos et medietate de 
ipsos placitos de Torroia, de ipsa villa, et de pernas, et de galli-
nas, exceptus de suos dominicos. Et retinet Echard, in dominico, 
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ipsa capellania et ipsas exorchias et homicidiis, et chugucias, et 
chintas de chavallers, et de pedons de ipsa villa, et moninis qui 
ibi sunt aut erunt factis. Et donat ei medietate de ipsas decimas 
de \quadras/ Mataredonna, et de Sancti Ylarii. Et retinet Echard 
ipsos porchos in dominico de Torrogia, et de ipsas quadras, et ip-
sos servicios, et placitos de ipsas quadras qui inde exiet et exire 
debent. Et donat ei ipso kastla aput ipsa kastelania solidamente. Et 
donat ei pariliata una de alod infra terminos de Torroga, et pacia 
ia de vinea, et orto, et unas kasas. Et donat, in ipsos honores de 
Torrogia, gabes, et civadas, et palia et erba. Et donat ei Echard ad 
Gomball, ipsa senescalchia de domno Guillermo, episcopo. Et peroc 
donum supra scri[p]tum convenit Gonball Bliger ad Echard vel ad 
uxori sua Maiencia et ad filiis suis qui ipsum kastrum de Torrogia 
abuerint, de ista ora inantea siat illorum solidum et liberum contra 
cunctos homines et feminas, per fidem sine engan. Et faciat eis 
curtes, et hostes, et placitos, et seguiis, et cavalcades. Et donet 
eis potestate de predicto kastro de Torrogia quantasque vices illis 
demandent, per se aut per suum nuncium, iratum aut pagatum. 
Et in hostes et cavalchadas ubi Gonball fuerit cum Echard, fiat ei 
ipso kastlano. Et si Gomballo non fuerit cum Echard, fiat ei ipso 
kastlano. Et de isto die inantea alium seniorem non faciat nec 
retineat sine consilio de predicto Echard. Et ad ipsum kastlanum 
vel ad alios kastlanos donet ei ipsum kastrum et aliam terram 
atque honores ad consilium de Echard ad ipsos cavallers. Et ista 
conveniencia prescripta similiter faciat ad uxor sua et ad filios 
suos qui Torrogia abuerint post obitum de Echard.

Actum est hoc iii kalendas september, anno vi regnante Philip-
po rege.

Sig+num Echard. Sig+num Maiencia. Sig+num Gomball, qui 
ista conveniencia fecimus scribere et firmamus et ad testes firmare 
rogamus.

Sig+num Ug Debalc. Sig+num Bernad Bliger. Sig+num Isarn 
Sinfre. Sig+num Sinfre Ansila. Sig+num Bernard Guadall. Sig+num 
Ramon Rodlan.

Petrus, presbiter, qui hoc translatum scripsit die et anno (ss) 
quo supra.

339Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

213

1066, novembre, 4
Venda. Guifré Isarn i la seva muller venen als vescomtes Ramon Folc 

[I] i Ermessenda el castell de Savassona, amb les seves fortifica-
cions, pel preu de 40 unces d’or de Barcelona.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1218, pel sotsdiaca Joan, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, 

núm. 2810b.

Ad noticiam fuit nostrorum factam precitorum scripture 
comemorant quapropter ego, Guifredus Isarni et coniux mea Er-
menardis volimus dalvatur ad noticiam cunctorum hominum tam 
presentium quam futurorum que venditoris sumus tibi Raimundus 
Fulconis vicecomitis coniuxque tue Ermessendis vicecomitissa, cas-
trum nostrum quem dicunt Savassona. Per hunc pactum scripture 
vendimus vobis predictum castrum cum solo et superposito, cum 
domus et curtibus et solarus et muris et ipsam rupe in qua ipsum 
castrum supradictum fundatum atque edificatum est, cum exitibus 
et regressus et cum ipsis vallis quod pertinent et fortitudinem ip-
sius castelli et ipsum montem que vocant Bergarium scilicet cum 
ipsam rocha que est in circuitu montis predicto exceptus ipsam 
laborationem quem ibi erit facta et terra. Et vendimus vobis nos 
predicti venditores ad vos predicti emptores ipsa rocha de Sancti 
Felicis ex toto et ab integrum et medietatem ex podio que vocant 
Purpurol, simul cum capud ipsius podii de Taiano; et vendimus 
vobis capud ipsius rupe que dicunt Murgodes, simul cum totam 
ipsam rocham cui nomen est Saris et cum ipsa rocha de Caste-
lleto. Hec omnia predicta vendimus nos predicti venditores ad vos 
predicti emptores ex toto et ab ingegro, absque ulla reservatione, 
quamtum ibi habemus per qualiscumque modo, propter precium 
xl uncias auri ex Barchinonensis monete. Hec omnia suprascripta 
sic de nostro iure ad vestro tradimus dominium et potestatem ad 
faciendum quodquod volueritis. Quod si nos vinditores aut aliquis 
homo seu femina vobis ex hoc inquietare temptaverit non hoc va-
leat vindicare set componat vobis in triplo, et inantea hec venditio 
plenum obtineat vobis. Si quis veniat infra terminos Savassone 
aliquod edificium edificare voluerit in contra vestram voluntatem 
non habeat licencia nullo modo et vos predictus vicecomes et 
vicecomitissa omnino habeatis licenciam requirendi per vestrum 
alodium hoc quod edificare voluerit contra vestram voluntatem.

Actum est ii nonis novembris, anno vii regis Filipi.
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Sig+num Guifredi Isarni. Sig+num Ermeniardis, nos qui hanc 
venditione fecimus et propriis manibus nostris punctatim firmavi-
mus et testis subterius annotatos firmare rogavimus.

Sig+num Amati Eldrici. Sig+num Renardi Guillermi. Sig+num 
Reimundi Meronis. Sig+num Gerovardi Seniolli. Sig+num Reimun-
di Guillermi de Mediona. Sig+num Bonefilii. Sig+num Guillerm 
Bonefilii. Sig+num Bernardi Amati. Sig+num Raimundi et Mironi 
fratribus de Boxados.

Oliba sacerdos, qui hoc scripsit sub (ss)
Iohannes subdiachono, qui hoc fideliter translavit v idus fe-

brerii, anno Domini mccxviii.

214

[1066, novembre, 4]506

Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Ramon Folc 
[I de Cardona] i Ermessenda, d’una banda, i Guifré Isarn i la 
seva muller, de l’altra, per la qual els primers infeuden el castell de 
Savassona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 150 × 220 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 193, núm. 2810a.

 B Còpia de 1218, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2810a.

Hec est conveniencia que est facta inter domnum Reimun-
dum Fulchonis vicecomitem coniuxque sue domne Ermessendis 
vicecomitissa et Guifredum Isarni coniuxque sue Ermengardis. Co-
mendant namque predictus vicecomes cum prephata vicecomitissa 
ipsum kastrum de Savassona ad iamdictum Guifredum Isarni et 
eius coniux Ermengardis eo modo ut teneant in servicio iusdem 
vicecomitis et vicecomitissa dum vixerint, et quantas vices pre-
dictus vicecomes aut vicecomitissa demandaverint aut requisierint 
eis potestatem ex predictum castrum aut vicecomes predictus per 
se ipsum aut per suum nuncium vel nuncios seu prephata vice-
comitissa requisierit potestatem de iamdicto kastello aut per se 
ipsam vel per suos nuncios ad iamdictum Guifredum Isarni aud 

506. Molt probablement, aquest document fou redactat el mateix dia de la 
compra que els vescomtes feren als mateixos Guifré Isarn i Ermengarda del seu castell 
de Savassona. El pacte hauria inclòs el compromís vescomtal de mantenir al castell els  
seus antics propietaris, gest que corrobora aquest document.
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ad prephate Ermengardis donec unusquisque exeris potestatem ex 
iamdicto kastello per fidem sine engan ad iamdictus vicecomes 
aut ad vicecomitissa seu ad eorum nuncios. Et donat predicto 
vicecomes et vicecomitissa ad iamdictum Guifredum et iamdicta 
Ermengardis hec totum que per fiscum quod prephatus vicecomes 
et vicecomitissa habent infra terminos prephata Savassona. Et 
post obitum prephatus Guifredi Isarni et prephate Ermengardis 
similiter Guifredus Isarni qui est nepos prefatus Guifredi Isarni 
et ex prephata Ermengardis simili modo sicut suprascriptum est 
inter predictus vicecomes et vicecomitissa et iamdictum Guifredi 
et Ermengardis habeat ipsum kastellum de Savassona pro comen-
dationem ex iamdicto vicecomitte et vicecomitissa, et donet eis po-
testatem quantas vices requisierint ad eum potestatem ex iamdicto 
kastello per fidem sine engan ex predicto vicecomite et vicecomi-
tissa. Et si predictus Guifredus Isarni qui nunc est puer nepotem 
iamdictum Guifredi et Ermengardis absque infantem obierit simili 
modo sicut superius scriptum est inter iamdictum vicecomite et 
vicecomitissa et iamdictum Guifredi Isarni et Ermengardis habeat 
Guilelmum Reamballi ipsum kastellum de Savassona in servicio 
et fidelitate ex iamdicto vicecomites et vicecomitissa et donet eis 
predictus Guilelmus potestatem ex iamdicto kastello ad iamdic-
tum vicescomite \aut/ vicecomitissa per fidem sine engan quantas 
vices ipsi requisierint potestatem ex ipso kastello. Et si Guilelmus 
Reamballus obierit similiter teneat Berengarium Reamballum in 
servicio predicti vicecomite et vicecomitissa, et donet eis predictum 
Berengarium potestetm ex predicto kastello ad iamdicto vicecomite 
et vicecomitissa vel ad eorum nuncios fidem sine engan quantas 
vices ipsi requisierint potestatem ex ipso kastello.

215

1067, maig, 6
Convinença. Convinença entre Ecard i Grau, d’una banda, i Roger, 

sobre el castell de l’Aguda de Valderia. Els primers donen al segon 
en feu el castell mencionat en els mateixos termes en què tingué 
Ramon Odrig, sota les condicions que s’expressen. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 113 × 117 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 192, núm. 2685a.

 B Trasllat notarial autoritzat per Joan Salanova, Archivo Ducal de Cardona, lli-
gall 192, núm. 2685b.
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Hec est conveniencia que est facta inter Ecardum et Gerallum 
et Rodgarium. Comendant Ecardus et Gerallus ad Rodgarium 
castum de Aguda, et donant ei ipsos fevos sicut tenebat Ramon 
Oldrig et habebat. Et convenit Rodgarius ad Ecard et ad Gerall 
quod sit eorum solidus, et donet potestatem ad Gerallum de 
Agu\d/a quociens Gerallus que si erit. Et si Gerallus non erat ibi 
et Ecardus que si erit, potstatem ad Rodgarium dat. Et staticam 
donet ei Rodgarius potestatem et staticum. Et in ipsis hostis et 
cavalgadis ubi fuerit Gerallus cum Ecardo, sit Rodgarius cum Ge-
rallo. Et si Gerallus non fuerit cum Ecardo, Rodgarius eat cum 
Ecardo, habens se cum duos milites ut sint tres. Et si Rodgarius 
fecerit quicquam mali ad507 Ecard donet ei fiduciam directi et 
faciat ei directum. Similiter, si malum fecerit ad Gerallum, faciat 
ei directum et donet fiduciam.

Actum est hoc ii nonis mai, anno vii regni Philipi.
Sig+num Eccardi. Sig+nun Geralli. Sig+num Rodgarii. Sig+num 

Bernard Agela. Sig+num Dalmaz Guadald. Sig+num Gomball Blidger.

216

1068, gener, 20 
Venda. Sunyer i la seva dona Giberga venen a Bernat i a la seva muller 

Belisen, una terra d’horta que tenen al lloc anomenat Espodòlia, 
al comtat d’Urgell, a la vall de Lord, pel preu de 3 argenços, en 
espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb una inicial dibuixada des-
cendent, 227 × 90 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 179, núm. 1609.

In nomine Domini. Ego Suniarie et uxori sua Girberga, vobis 
emtoribus nostris Bernad et uxori sua Belisen. Per hanc scrip-
tura vindicioni nostre vindimus vobis ortal I qui nobis advenit 
de parentorum vel qualique508 voces. Et est ipsum ec omnia in 
comitatum Urgelensis, in apendicio de Val de Lord vel ad ipsa 
Espodoga; et abet afrontaciones: a parte orientis in casas de nos 
vinditores; et de meridie in via; et de occiduo et de circii in terra 
de nos comparatores. Quantum infra istas afrontaciones includunt 

507. Segueix Rodg, raspat.
508. Scilicet: qualicumque.
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sic vindimus vobis ipsum ec509 omnia, totum ab integrum, cum 
exio vel regresio earum, in precio placibile argencios iii, in rem 
valentem. Et est manifestum. Et si ullus omo qui ista carta inqui-
etare voluerit non oc valeat vindicare set in duplo componat cum 
omne suam melioracionem et non siat disrumpta.

Facta ista carta vindicionis xiii kalendas februaries, anno viii 
regnante Filipo rege.

Sig+num Suniarie. Sig+num Girberga, qui ista carta fecimus 
scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Radof. Sig+num Pere Borrel. Sig+num Mir Guilala.
Et face servicium ad tertio anno fogaca Ia.
Bernardus, scripsit die (ss) et anno quod supra.

217

1068, febrer, 20
Donació. El comte Ermengol d’Urgell dóna a A. Oliba de Tresserra i a 

la seva muller Ermessèn Pometa el mas de Tresserra.
 [A] Original, perdut.
 B Còpia, de 1347, autoritzada pel notari de Solsona Pere de Casagualda, Archi-

vo Ducal de Cardona, lligall 179, núm. 1610.
 c Còpia, ex B, de 1370, autoritzada pel notari de Berga Guillem Perteriza, Ar-

chivo Ducal de Cardona, lligall 179, núm. 1610b.

Hoc est transumptum bene et fideliter sumptum a quodam 
publico originali intervenientibus instrumento tunc in hiis autoritate 
decreto venerabilis Bonamati Rodell, baiuli Vallis Lurdi superioris 
per nobili domina Beatricem, Dei gratia vicecomitissa Cardoni, 
cuius siquidem instrumenti \tenor/ sequitur per hec verba:

Cognitur sit ominibus vel feminas quod ego, comite Urgello 
filii eius comite Borrell, per me et per omnes antecessores meos, 
dono et omni tempore infrascripto, tibi, A. Oliba de Tressera, et 
uxore tua Ermessen Pometa, et ad vestra posterita, videlicet to-
tum mansum vestrum quem vocant Treserra, cum ipsa exidoria 
quem ibidem et quem hic est. Et damus vobis et vestra proienie 
de nostra ffranegam, so es, a saber,510 el prat de Buse usque in 

509. Sic.
510. Sic.
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fines Raimundi [...] et securam e in omni [...] non faciatis vos 
vel vestris ad nos comite vel ad nostros succcessores. Et si nullus 
homo vel femina ffrangere voluerit dicta ffranega sive donacione 
et laudamentum, mando vobis, Guillermum Ramon de Calders et 
tua posterita ut sias adiutor et valedor ad A. Oliba et sua posterita 
per cuncta [...],ita quem dictam ffranegam non sit disrumpta et 
sit ei adiutor iIta quem si ego comite erat [...] nec mea posterita. 
Et ego Guillermo Ramon de Calders et mea posterita convenimus 
vobis comite et vestra posterita ut sumus adiutores et valedores 
ad ipsas ut dicta ffranega maneat firma contra cunctos homines 
vel feminas ut presenti erint. Et ego, Guillermus Ramon, laudo et 
concedo, per me et posterita mea dicta ffranega sive donatione, 
ad monum intellectum. Est dicta ffranega et donacione: casis, ca-
salibus, ortis, ortalibus ermimus et laboratos, et omnibus aliis qui 
id serviunt omnibus sunt. Et si nullus frangerit dictam ffranega, 
nos dictos seniores refficiamus vobis et posterita vestra in curia de 
comite511 dUrgell et nostre [...]nostra deffendant vobis dicta ffra-
nega. Et est ista donatione et ffranega in termino de Val de Lort, 
et in comitatu Urgelli, in loco que vocant Tresserra, sive Buse. Et 
habet affrontaciones: de i parte videlicet solixent in qol de Bera et 
in spluga de Torn; et cum flumen de Cardone; et migdia in Porta 
Minyona. Et nullus homo vel femina qui ista ffranega ffrangere 
voluerit, in duplo componat omni tempore.

Acta ista carta x kalendas martii, anno regnante viiio Filipo rege.
Sig+num comite Urgell. Sig+num Guillem Ramon, qui hoc 

mandavit scribere et testes firmare rogavit.
Sig+num Urorano. Sig+num Ugo Giffre. Sig+num Bernat Pere 

de Jovall. Sig+num Oromi de Besora, nos qui firmamus et laudamus.
Petrus Clarius scriva del senior compte quem hoc scripsit, et 

hoc signum (ss) aposuit.
 Sig+num Bonamati Rodello, baiuli Vallis Lurdi superiores per 

nobili domna Beatrice, dei gratia vicecomtissa Cardone, qui huius 
translato, cum suo originali in suis presentia, diligenter comprobato 
ut eidem tamque suo originale fides plenor habeatur autoritatem 
publicam instrumento fuit [...] decretum hic apossitum fuit de 
mandato ipsius baiuli die xvii mensis septembris, anno a nativitate 
Domini moccco septuagesimo, presentibus pro testibus Petro Zabar-
di, senior Petro dOlius et Petro de [...]oribus ville libere Sancti 

511. Segueix de comite, duplicat.

345Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

Laurentii de Marcuys, per me Guillermus de Perceria, sciptorem 
regentem scribania curie dicte baiuliam pro dicto Bonanato de 
Rodellis publico scriptor eiusdem. Et ideo ego, dictus Guillermus, 
in testimonium [...] sic meum sig(ss)num aposui. 

218512

1068, març, 10
Venda. El comte d’Urgell ven a Guillem Company i a Gombau la vila 

de Neules i diversos masos, pel preu de seixanta unces d’or. Al 
mateix temps, ordena a Guillem Ramon de Calders que ajudi els 
compradors quan li ho sigui requerit, i rep per aquesta circums-
tància vint unces d’or.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 485 × 102 mm. Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 179, núm 1611.

Cognitum sit omnibus hominibus vel feminas quod ego, comite 
Urgello, dono tibi et vendo G[uillermi] Compagni et Gombaldo, 
ego et mea posterita ad vestra, hec est, vila de Neules, cum suis 
pertinenciis, et ipsum mas de Pugol, cum ipsa coma de Rovira, 
et cum ipso mas de Sancto Ledir, cum suis pertinenciis, et moli 
roder qui est in Cardoner, de petra, et cum ipsa tercia parte de 
bosco de vila Falo, et de rocas tercia parte de ipso capud mas 
de Vigeret cum suis totis pertinenciis, et ipso mas de Corts, cum 
suos molinos et cum suis pertinenciis, et ipso camp comtal usque 
in flumine Cardoner, et ermos et lauratos de Mont Lobor, et ipsa 
coma de Golfer et ipsa tenedone de vila Mala. Et afrontad in ipso 
qual de Sancto Petro de Escales: de meridie in roca de Buse; de 
sol ponent in Portela, de deval deles et de Vila Mala. Et sic dono 
tibi et vendo manssum de Tore Blanca et de Mata Recosen cum 
suis pertinenciis, sicut superius scriptum est, id sunt: terras et 
vineas facitas et a fer, casas, casalibus, ortis, ortalibus, arbores vel 
arboribus, petras mobiles vel inmobiles, cultos et ermos, pascuis et 
gariciis, fontis e fontanulis, vieductibus et reductibus, et toto bene 
quod tu pensar et potes tu et posterita tua. Sic dono tibi et vendo 
ego comite de Urgel, ego et mea proienie, per alaudum francum 

512. Document fals, amb lletra clarament de ben avançat el segle xii. El dors 
del document inclou també una nota en què es fa constar que el pergamí fou declarat 
nul i sospitós en una sentència donada pel bisbe d’Urgell i d’altres jutges.
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ad vestrum alaudum francum quomodo vos pensare poteritis. Et si 
nullus homo vel femina ientave in ista honore suprascripta vultu 
voluntate. Et mando vobis G[uillermo] Raimundo de Calders ut 
sit adiutor e valedor G[uillermi] Compang et Gombald, et tota 
proienia sic quomodo erat. Si ego comite era rehcest ego nec 
mea posterita et ego G[uillermus] Raimundo de Calders et mea 
posterita convenimus de vos comite Urgello et vestra posterita ut 
siamus adiutores et valedores contra cunctos homines G[uillermi] 
Compag et Gombald, nos posterita nostra vobis vel vestra sicut 
scriptum est. Et ego G[uillermus] Ramon dono tibi G[uillermi] 
Compang atque Gombald ipso reet513 de Guilagna apud de ipsas 
iiiiº oblias qui debent exite ad me que ego abeo in meos omines de 
parrochia Sanctis Crucis. Et ego G[uillermus] Compag et Gombald 
sumus homines nos et posterita nostra de G[uillermus] Ramon de 
Calders et posterita sua sine nullo servicio de Ugo Gifre similie-
ter et de Mir Oromir de Belosa similiter. Et ego comite preco et 
mando Ugo Grifre514 et Mir Oromir de Belosa ut siatis aiutores et 
valetores, vos et posterita vestra, G[uillermi] Compag et Gombald 
et ad post tota posterita. Et nos similiter Ugo Gifre et Mir Oromir 
convenimus ad vos G[uillermi] Compan et Gombald ut siamus 
adiutores et valetores per toto tempore mundi. Et ego comite sic 
dono ipsas compras quod facias nec toto linaget ni che feit iage 
per ipsos suprascriptos dono tibi comite sexanta unces d[’]or en 
aures de auru de Valenciam. Et ad G[uillermus] Ramon xxi. Si tu 
G[uillermus] Ramon forsaies neque tua posterita a mi G[uillermi] 
Compang ne a Gombald neque ad posterita tuam que io mea per 
comite ut vadas a sua cort echeliomens aixi como in Deu en cre-
denca menar en sa cort sicut scriptum est. Et ego comite mando 
tibi G[uillermus] Compag et a Gombal et ad vestra posterita ut 
si ego non erat in terra similiter et G[uillermus] Ramon non o 
faies axi quomodo est suprascriptum, mando tibi, ego comite, ut 
pignoretis meos homines. Sic dono G[uillermi] Compang et Gom-
bald quomodo scriptum, per alaudium francum. Et est ista do\na/
cio et vendicio in comitatum Orgello, in locum que vocant Val de 
Lord. A solixent afrontat en Capolad; de meridie in termino Olius; 
de solponent en Baciers. Et nullus homo vel femina qui ista carta 
donacione inquietare voluerit in duplo componat.

513. Scilicet: reg.
514. Sic.
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Facta ista carta vi idus marcii, anno regnante viii Filipo rege.
Sig+num comite de Urgello, qui hoc mandi scribere et ad 

testes firmare.
Sig+num Vidiano. Sig+num Ugo Grifre. Sig+num Amat Pere 

Ioval. Sig+num Oromir de Besora, nos firmamus.
Petrus diachonus qui hoc scripsit die et anno quo (ss) supra.

219

1068, abril, 29
Donació. Els vescomtes Ramon [Folc I de Cardona] i Ermessenda do-

nen a Gerbert Ramon un cens sobre el castell de Cardona, que ja 
havia estat del pare del receptor.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, que presenta una inicial di-
buixada descendent, 261 × 112 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 190, 
núm. 2446.

In nomine Domini. Ego Raimundo vicecomes et Ermesindis 
vicecomitissa donatores sumus tibi Gerbert Remon ipsum censum 
vel functionem de ipso alodio qui fuit de pater tuus quod ad 
castrum pertinet, vel ad castelleniam, vel ad nos vicecomes exire 
debet, vel ad castellanum, vel vicarium totum ipsum censum, vel 
ipsum servicium quod unquam posteritas tua fecerunt ad illo se-
niores qui tenuerunt meam onorem515 que ego teneo vel ad ipsos 
castellanos qui tenuere ipsum castrum de Cardona hoc quod ha-
betant vel abere debebant sic ego Raimundus, cum coniuge mea 
Ermesindis, sic dono et evacuo et definisco et ego et castellanos 
meos, ad tuum plenissimum alodem ut abeas tu et posteritas tua 
sine nullum censum et nullum servicium, quia nos non possimus 
te requirere nec nos nec filiis nostris nec posteritas nostra ad te 
nec ad filiis tuis nec as posteritas tua usque infines clericorum.

Facta ista evacuacio vel definicio iii kalendas madii, anno viii 
regnante Filippo rege.

Fulchone +.516 ReimundS517 vcecomeS518 +.
Sig+num Ermesindis vicecomitissa. Sig+num Bremon Remon. 

515. Sic.
516. Autògrafa.
517. Sic.
518. Sic; autògrafa i en majúscules.
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Sig+num Bernardus Amad. Sig+num Guillermus Bernad. Sig+num 
Guillemus Bernard. Ugo519

Raimundus levita, qui ista evacuatione scripsit die et anno 
quo (ss) supra.

220

1068, juny, 1520

Venda. Maria ven al sacerdot Mir Vidal dues peces d’alou que té a les 
Guàrdies, al terme de Cardona, pel preu d’1 sou, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació malgrat estar lleument gastat 
a l’extrem superior dret, amb inicial dibuixada descendent, 340 × 93 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1177.

In nomine Domini. Ego Maria, femina, vinditrice sum tibi 
Miro Vitales, sacer. Per hanc scritura vindicionis nostre vindo 
tibi pecias ii de alod, qui mi[hi adve]nit per ienitorum meorum 
vel per ullasque voces. Et sunt ipsas ii pecias de alod in castrum 
Cardona, in locum que vocant ad ipsas Guardias. Qui afrontad: 
de parte orientis in strada vel in alod qui fuit de Ermomir, qui 
est condam; de meridie et de ociduo in terra et in vinea de me 
comparatore; a parte vero circi in terra et in vinea qui fuit de 
Ermomir. Quantum infra istas afrontaciones includunt et isti ter-
mini abuint, sic vindo tibi ipsas ii pecias de alod quod ibi abeo, 
cum exiiis et regresiis suis, in propter precium solido i, in rem 
valentem. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia quod 
superius resonat de meo iure in tuo trado dominio vel potestate 
ad tuum proprium plenissimum alodem. Quod si ego vinditrice 
aut ullusque omo aut femina contra hanc ista carta vindicione 
venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare set componat 
hec omnia induplo cum sua inmelioracione et inantea ista carta 
firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis v nonis iunii, anno viii regnante 
Philippo rege.

Sig+num Maria, qui ista carta feci scribere et firmavi et testes 
firmare rogavi.

519. Autògrafa.
520. El document està datat el 5 de les nones de juny, que correspon, en rigor, 

a les calendes de juny.
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Sig+num Guifre Ardman. Sig+num Guifre Guillermus. Sig+num 
Udalard.

Raimundus, scriptor, qui ista carta scripsit die et anno (ss) 
quo supra.

221

1068, setembre, 28

Convinença. Convinença efectuada entre el bisbe Guillem d’Urgell, 
d’una part, i Arnau, fill de Pere Miró, de l’altra, sobre el castell 
de Solsona. El bisbe ofereix la seva possessió a Arnau sota certes 
condicions.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 130 × 365 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 180, núm. 1689.

Sub anno videlicet viiii regnante rege Philipho iiii kalendas octo-
ber. Hec est conveniencia quod facet domnus Guillermus episcopus 
cum Arnallo Petro, filium Mironi de ipso kastro de Colsona cum 
sua castellania exceptus ipsam terciam partem de ipsos placitos et 
uni dominico, id est Guifert Mansueri apud totum suum avere quod 
Guillermus predictus ibi retinuit cum conveniencia scripta qui fuit 
inter illos. Et postea concordaverunt predictus Arnallus abuisset 
potestat de predicto castro quantas vices requirat potestatem de 
illo castro ad Ekardus Mironi et quando potestatem abuerit non 
retineat Arnallus predictus ipsum castrum set reddat in postestate 
de Etkard. Et Ekard salva fidelitate de predicto episcopo teneat 
ipsum kastrum cum ipsa kastellania totum per predictum Arnallum 
exceptus ipsos quatuor dominicos quod Arnallus ibi retinet. Et 
prephato abet terciam partem de ipsos placitos quod ibi retinet. 
Et si prephato habet terciam partem de ipsos placitos quod ibi 
retinet et si predictus Arnallus voluerit stare in ipsa kastellania 
non plus sta ibi de duobus mensibus per unumquemque annum;  
et non faciat ibi tolta, et si fecerit, infra xxxta dies que ipse epis-
copus aut Ekard requirat abeat emendatum; et similiter habeat 
sua posterita in servicium de Sancta Maria et de predicto episcopo 
et de successores suos. Et predictus Arnallus iuret fidelitatem ad 
Sancta Maria et ad predicto episcopo de iamdicto kastro de Solsona 
et de sua castellania. Et hoc totum quod episcopus ibi habet et 
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habere debebet.521 Et predictus Arnallus iuret fidelitatem ad predico 
episcopo et ad successoribus suis quod predicto Arnallo de ista ora 
inantea non acaptet predictum kastrum de Solsona neque abeat 
per nullo alio homine neque homines neque per feminam neque 
per feminas neque ille neque nullo alio homine nec homines, femi-
nam neque feminas per suum neque per suum ingenium nisi per 
Sancta Maria et per predicto episcopo et successoribus suis; et in 
ipsas hostes quod episcopus fecerit, si Arnallus Petro albergaverit 
cum predicto episcopo vel successores suos, albergerit cum illo 
ipsos kavallers522 \que fuer523/ de Solsona; et si Arnallus non alber-
gaverit cum illo albergent aput ipso episcopo ipsos kavallers. Et 
iuret ipso castellano si predicto episcopo mortuus fuerit et Ekard 
mortuus fuerit \sine filium de legitio coniugio/ ipsum castellanum 
qui ipsum kastrum tenuerit ad predictum Arnallum adtendat et 
ad posterita sua cui ille dubitaverit per directam fidem sine suo 
enganno et sine lucro de avere. Et si Ekard mortuus fuerit et fi-
lium abuerit de legitimo coniugio similiter habeat ipsum castrum 
sicut et pater eius. Quod si filium non abuerit de legitimo coniugio 
et antea mortuus fuerit Arnallus predictus donet ipsum castrum 
de Solsona ad castellanum cui episcopus elegerit aut voluerit qui 
silimiter modo abeat sicut Ekardus tenet.

Factum est hoc in presencia de Miro Odo et Bernard Senmir 
et Bernardi Eriman et Mir Eriman et Poncius Eriman et Ekard 
Mironi et Guillem Bernard et Remon Poncio et Arnall Arnall.

Et si Ekardus mortuus fuerit antea quam filius eius abeat eta-
tem quod iurare posset ipsum sacramentum quod eius pater fecit 
ipse castellanus524 donet potestatem cum filio ekard prescritpum 
ad Arnallum presriptum; et si etate abuerit filium de Ekard antea 
quam Arnalluss requirat ei potestate faciat ei ipsum sacramentum 
quod Arnallus iuravit ad prescriptum Ekard et filium de Ekard 
iuret ei similiter ipsum sacramentum quod Ekard iuravit ad pre-
dictum Arnallo; et omnes filii de Ekard unus post alium similiter 
abeat ipsum kastrum et posterita de Ekard predicto per predictum 
Arnallum et de posterita sua.

Factum est hoc iiii kalendas octobri, anno viiii regnante rege 
Philipo.

521. Scilicet: debebat.
522. Sic.
523. Scilicet: que fuerint.
524. Segueix adtendat, ratllat.
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Sig+num Berenger Remon. Sig+num Arnall Arnal. Sig+num 
Bernard Mir. Sig+num Gitard Mir. Sig+núm Arnall Guillem.

Sig+num Guillermus, presbiter, qui hoc scripsit et sub (ss) 
die et anno quod supra.

222

[1050-1068]525

Jurament. Jurament de fidelitat pel castell de Castellfollit [de Riubre-
gós] fet per Isarn Dalmau al comte Ramon [Guifré de Cerdanya], 
tot assumint el compromís, si el comte morís properament, de 
renovar el seu pacte amb el germà o el fill del difunt i fer jurar el 
mateix al castlà que eventualment visqui a Castellfollit.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb restes de les línies 
cal·ligràfiques, 274 × 291 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 
2630.

De ista ora inantea fidelis ero ego, Isarnus Dalmatius, ad 
Raimundum comitem, filus qui fuit Guisle comitisse, sine fraude 
et malo ingenio et sine sua deceptione. Et de ista ora inantea 
fidelis ero ego, Isarnus Dalmatius, ad suprascriptum Raimundum 
comitem, de ipso castello quem dicunt Sanctum Stefanum, quem 
alio nomine vocant Castello Fulit, sine fraude et malo ingenio et 
sine sua deceptione. Ego de ista ora inantea non vedare supras-
criptum kastellum ad Raimundum comitem suprascriptum, per 
nullum ingenium, neque ipsas fortedas vel condirectiosnes526 qui 
ibi sunt aut erunt, atque ipsas turres, qui ibi sunt inter lignas, 
che tolre nol este fare, nec ego nec nullo homo aut homines, fe-
mina nec feminae, per meum consilium nec per meum ingenium, 
nec in quantum ego possum, neque suum introitum, neque suam 
stacionem, neque suum eritum, nec ad suprascriptum Raimundum 
comes, nec ad suos homines vel hominem qui ad suprascritum 
kastellum cum eo venerint dum cum eo ibi fuerint. Ego mal engin 
nec mal engan nen farei nen portarei nec nullus homo nec homi-
nes, feminas nec femine in quantum ego possim ad Raimundum 
comes suprascriptum. Et si homo aut homines, feminas aut fe-
mine qui ad Raimundum comitem suprascriptum tollant scriptum 

525. Els anys corresponen al regnat de Ramon Guifré I de Cerdanya.
526. Scilicet: condirectiones.
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kastellum aut ei contendant, ego finem nec societatem de illa ora 
inantea nen aurei, ne tenrei cum illo vel cum illis ad dapnum de 
suprascripto Raimundo comes me sciente, et adiutor len fere sine 
sua deceptione et sine malo ingenio usque dum Raimundus comes 
suprascriptus habeat recuperatum suprascriptum kastellum sine sua 
deceptione et sine malo ingenio. Et in suprascriptum kastellanum 
vel kastellanos nec kastellana nec kastellanas ne metrei nen aurei 
qui iurar no los faça manibus super altare sacramentum ad Rai-
mundum comitem suprascriptum, se vidente et audiente, si recebre 
o nol ante quam in suprascriptum kastellum los meta, qui fedelis 
lin sian, sine fraude et malo ingenio et sine sua deceptione, et qui 
no li vetent in suprascriptum kastellum nec omnes fortitudines, 
qui ibi sunt aut erunt, suum introitum et sua statione et suum 
exitum, nec ad illum nec ad suos omnes homines qui ibi cum eo 
venerint dum cum eo fuerint. Et si Raimundus comes suprascriptus 
mortinis fuerit et ego in ius fuero infra ipsos primos quadraginta 
dies posquem, ego sciero manibus mees comandare ad fratrem 
aud filium de suprascripto Raimundo comes, cui suprascriptus 
Raimundus suprascriptum kastellanum cum comitatu Bergitano 
coque elia aud achel dia aura, et tale sacramentum len iurarai in 
ambus super altare sacratum, sine sua deceptione quale hodie iuro 
ad suprascriptum Raimundum comitem se videntem et audientem. 
Et tale sacramentum len farai iurar super altare sacratum ad 
kastellanum de suprascripto kastello, se vidente et audiente, quale 
suprascriptum est sine deceptione et sine engan de fratre vel de 
filio de suprascripto Raimundo comite ein suprascriptus comes 
Raimundus debitara suprascriptum kastellum.

Sicut superius scriptum est, si o tenre et o atenre ego supras-
criptus Isarnus Dalmatius e receptus quantum Raimundus comes 
me absolverit sine fortia.
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1069, gener, 13
Donació. El vescomte Mir Guillem i la seva muller Guisla donen a 

Santa Maria de Solsona un alou que tenen al comtat d’Urgell, al 
terme de Solsona, als llocs anomenats Vila de Goltred i les Torte-
lles.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia del segle xii, Arxiu Diocesà de Solsona, Cartoral de la Canònica, doc. 

217, fol. 81r-v, amb data del 5 de gener, segons a.
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 [C] Còpia del 9 de febrer de 1590, per Joan de Feixenet, notari de Barcelona, ex B, 
perduda.